
 

 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 
Area II – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 

Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

1 
 

VISTA l’istanza pervenuta a questa Prefettura l’11.03.2024 con la quale la RCS 

SPORT S.p.A, avente sede a Milano, Via Rizzoli nr. 8, nella persona del Responsabile 

ciclismo, Sig. Mauro Vegni, nato a Cetona (SI) il 7.2.1959, ha chiesto l’adozione del 

provvedimento di sospensione del traffico veicolare lungo le strade interessate dalla 

manifestazione denominata “107° GIRO D’ITALIA - CORSA CICLISTICA 

INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI – 5a TAPPA “GENOVA - LUCCA” 

prevista nella giornata di mercoledì 8 maggio 2024, secondo il percorso ed i tempi indicati 

nell’istanza stessa e nella planimetria allegate, con transito in questo territorio 

provinciale dalle ore 14.32 (Deiva Marina) alle ore 16.04 (Luni);  

PRESO ATTO che la suddetta manifestazione interesserà i tratti di strada 

extraurbani e urbani non comunali ricadenti nei territori dei Comuni di Beverino, Bolano, 

Borghetto di Vara, Calice al Cornoviglio, Carrodano, Castelnuovo Magra, Deiva Marina, 

Follo, Framura, Luni, Santo Stefano di Magra e Sarzana; 

VISTA la determinazione dirigenziale “ATTO DD 109/A2106B/2024” del 

30.04.2024 della Regione Piemonte, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento della 

competizione ciclistica di cui trattasi subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e delle 

indicazioni riportate nei nulla osta resi dagli Enti proprietari delle strade, dai Comuni e 

dagli Enti interessati dalla competizione medesima, allegati all’autorizzazione; 

VISTO il nulla osta pervenuto dalla Provincia della Spezia prot. n. 8999/2024 del 

9.4.2024 che ha consentito la circolazione sulle strade provinciali a condizione che siano 

adottate ed osservate, da parte dell’Ente organizzatore, le prescrizioni indicate dal predetto 

Ente nella nota prot. n. 8834 dell’8.04.2024;  

VISTO l’esito del sopralluogo ricognitivo del percorso fatto pervenire dal Comando 

Sezione Polizia Stradale della Spezia con nota prot. n. 8640 del 12.04.2024; 

TENUTO CONTO che l’Ente organizzatore ha chiesto la chiusura veicolare delle 

strade interessate dalla manifestazione almeno a partire da due ore e trenta minuti prima 

del passaggio della corsa alla media più veloce fino al passaggio dell’automezzo recante il 

cartello “Fine Gara Ciclistica”; 



 

 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 
Area II – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 

Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

2 
 

CONSIDERATO altresì che, in esito alla richiesta avanzata da questo Ufficio in 

ordine alla sospensione della circolazione, non sono pervenuti pareri contrari da parte degli 

Enti proprietari delle strade interessate dalla competizione e dai Comuni sopra citati; 

RITENUTO di dover disporre, onde garantire la sicurezza del traffico e l’ordinato 

svolgimento della manifestazione, la sospensione veicolare lungo il percorso di gara; 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 

30.4.1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

VISTA la Legge regionale 18 marzo 2003 n. 11; 

ORDINA 

la sospensione temporanea  della circolazione di tutti i veicoli (salvo gli autorizzati), il 

giorno  8 MAGGIO 2024, durante lo svolgimento della competizione ciclistica “107° 

GIRO D’ITALIA - CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE PER 

PROFESSIONISTI – 5a TAPPA “GENOVA - LUCCA”,  nei tratti di strada 

extraurbani e urbani non comunali del percorso interessato - ricadenti nel territorio della 

provincia della Spezia - riprodotto nella tabella di marcia e nella planimetria che si 

allegano al presente provvedimento, in modo da formarne parte integrante. 

 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione -  anche in senso contrario 

a quello dei corridori e della carovana al seguito -  avrà inizio a partire da due ore e 

trenta minuti prima del passaggio dei concorrenti, calcolato secondo la media più 

veloce riportata sulla cronotabella e terminerà non oltre i 10 minuti dopo il passaggio 

del veicolo recante il cartello mobile “Fine Gara Ciclistica”. 

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:  

1) e’ vietato  il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi  i 

sensi di marcia del tratto interessato dal passaggio dei concorrenti ed è fatto, altresì, 

divieto a tutti i veicoli di immettersi o sostare sui tratti interessati dal percorso di 

gara; 

2) è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 

ovvero si immettono sul tratto stradale interessato dal transito dei concorrenti, di 



 

 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 
Area II – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 

Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

3 
 

arrestarsi prima di impegnarlo, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 

organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

3) è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada 

durante il transito dei ciclisti. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai 

servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente 

autorizzati dall’organizzazione muniti di visibili contrassegni identificativi ed agli organi 

di polizia preposti alla vigilanza. 

D I S P O N E 

altresì che: 

 

- gli Organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del d.lgs. 30.4.1992, n. 285 curino 

l’esecuzione della presente ordinanza e la verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 

nonché di quelle previste nell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

 

-  l'Ente organizzatore si attenga scrupolosamente alle prescrizioni contenute nel presente 

decreto e nei relativi atti richiamati, il cui contenuto costituisce parte integrante del 

decreto nelle parti relative alle disposizioni precauzionali ed alle misure necessarie ed 

opportune, atte a garantire il sicuro e regolare svolgimento della competizione sportiva; 

- l’Ente organizzatore predisponga un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica 

segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della 

corsa, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione 

temporanea (o limitazione) della circolazione; 

-  gli Organi di polizia preposti alla vigilanza e tutela delle strade percorse o attraversate 

dai ciclisti curino l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada affidati alla loro 

competenza; 

- l’Ente organizzatore, conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla 

manifestazione sportiva citata in premessa, curi la massima pubblicità del presente 



 

 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 
Area II – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 

Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

4 
 

decreto, avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati 

stampa sui mezzi di informazione. 

-  il Direttore di gara provveda tempestivamente all’interruzione della gara qualora, per le 

condizioni atmosferiche ovvero per sopravvenute, improvvise circostanze emergenziali, 

dovessero prodursi situazioni di rischio per la prosecuzione della manifestazione sportiva. 

La Spezia, data del protocollo  

 

                                 p.  Il Prefetto t.a. 

                                                                                                  Il Viceprefetto Vicario 

                                                                                                           Venturo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 
Area II – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 

Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

5 
 

 

Alla Questura       La Spezia 

Al Comando Provinciale Carabinieri   La Spezia 

Al Comando Provinciale Guardia di Finanza 

Alla Sezione Polizia Stradale    La Spezia 

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco   La Spezia 

Al Servizio 118      La Spezia 

 

Alla Provincia       

- Ufficio Concessioni 

- Ufficio Viabilità      La Spezia 

 

Ai Comuni e Comandi di Polizia Municipale  Beverino 

        Bolano 

Borghetto di Vara 

Calice al Cornoviglio 

Carrodano 

Castelnuovo Magra 

Deiva Marina 

Follo 

Framura 

Luni 

Santo Stefano di Magra 

  Sarzana 

All’ANAS Spa     

Compartimento Viabilità Liguria    Genova 

All’Azienda Trasporti Consortile Esercizio  La Spezia 

Alla R.C.S. SPORT  S.p.A     Milano 

Alla Regione Piemonte – Direzione Generale DRG Torino 

 

Alle Prefetture di      Genova 

        Massa Carrara 

        Lucca     

     


		2024-05-03T11:05:43+0000
	NICOLA VENTURO




